ỦY BAN NHÂN DÂN

      XÃ BÀN ĐẠT

             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

                                 Bàn Đạt, ngày 12 tháng 7 năm 2024

THUYẾT MINH
Quyết toán ngân sách xã Bàn Đạt năm 2023

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành Luật Ngân sách Nhà nước; Thông tư số 342/2016/TT- BTC ngày

31/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Nghị định 163/2016/NĐ- CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ tình hình thực hiện dự toán ngân sách xã năm 2023. UBND xã lập

thuyết minh quyết toán ngân sách xã năm 2023 như sau:

1. Kết quả thu – chi ngân sách xã năm 2023:

Néi dung Sè tiÒn (®ång)

I. Tổng thu ngân sách trên địa bàn 491.109.310

1. Thu thường xuyên 491.109.310

II. Tổng thu cân đối ngân sách 15.016.195.533

1. Thu trợ cấp ngân sách 10.446.883.764

2. Thu cân đối 435.694.012

3. Thu kết dư ngân sách năm trước 770.117.757

4. Thu chuyển nguồn năm trước chuyển

sang

3.363.500.000

III. Tổng chi ngân sách 14.338.667.810

1. Chi xây dựng cơ bản 6.389.665.951

2. Chi thường xuyên 6.662.138.699

3. Chi nộp trả ngân sách NN 192.500.000

4. Chi chuyển nguồn sang năm 2024 1.094.363.160

IV. Kết dư ngân sách ( IV = II-III) 677.527.723

  2. Đánh giá kết quả thu chi ngân sách năm 2023.

   * Về thu ngân sách :

Trong công tác thu ngân sách năm 2023: Được sự quan tâm chỉ đạo, tích cực ra

quân của lãnh đạo, cán bộ công chức và cán bộ chi cục thuế phụ trách địa bàn nên các

khoản thu cơ bản đạt và vượt tỷ lệ so với dự toán giao. Thu khác đạt tỷ lệ thấp do ý

thức của người dân về việc thực hiện các quy định của Nhà nước ngày càng được

nâng cao.

 * Về chi ngân sách.

Nhìn chung cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương,

trong đó tập trung chủ yếu vào các nhiệm vụ chi trọng tâm: Đảm bảo các chế độ

chính sách, an ninh – quốc phòng quân sự địa phương.

Trên đây là thuyết minh Quyết toán ngân sách năm 2023 của UBND xã Bàn

Đạt./.

                                                                             CHỦ TỊCH

                                                                               Nguyễn văn Dương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T16:03:17+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Văn Dương<duongnv.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T16:52:50+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bàn Đạt<bandat.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!